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Abstract: The care of vulnerable children and children living out-of-home

This diploma thesis is focused on psychosocial issues related to vulnerable and

lonely children, especially with regard to the threat of emotional deprivation.

Theoretical part provides definitions of key terms, such as child needs,

upbringing, family and its background, psychological deprivation and its

consequences; substitute family care, socialization, etc.

The aim of theoretical part is to outline development and education of children in

out-of-home care facilities in comparison with the care of child in its own family

environment.

These differences have been analyzed in the research part of the work. The main

goal was to contact several involved experts and learn their approaches and opinions

regarding the vulnerable children situation in the Czech Republic, which has been facing

these issues. Semistructured interview conducted by me with the above experts was

focused mostly on asking questions regarding existing „imperfections“ in the Family

Code and Act on social & legal protection of children, as amended, to highlight the

indicators which have negative impacts on successful psychosocial development of

children. To provide better picture of the researched issue, the work is complemented by

the casuistics of a family with adopted child.
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Úvod

Všichni pocházíme z dětství a dětství bychom měli prožívat ve své rodině. Tak je

tomu již od pradávna až do dnešní doby. A všechny další pokusy o „umělou“ výchovu

jedince v jiném, než rodinném prostředí, téměř ve všech případech selhaly. A to ať za

doby Ptolemaiovce na egyptském trůnu, Fridricha II. Štaufského ve 12.století,

nacistické akce Lebensborn, nebo marxistického pojetí kolektivní výchovy dětí. (30)

Již Komenský říkal, že dobrá životní kariéra může následovat jen za dobrým

životním začátkem. (4) Pravdou však zůstává, že v posledních letech stále narůstají

počty děsivých kauz týraní, zneužívaní a zanedbávaní dětí, jež si získávají stále větší

pozornost jak ze strany odborníků, ať už z praxe či z výzkumu, tak ze strany médií i

široké veřejnosti. A i přesto, že ženy přirozeně přicházejí na svět s instinktivním

„programem“, jenž jim umožňuje milovat své děti, chránit je, podporovat, pečovat o ně

a radovat se tím, jak rostou, některé o tuto schopnost bývají ochuzeny. A to většinou

tehdy, pokud je jejich rodiče v dětství využívali k tomu, aby uspokojili pouze svá

vlastní přání.(27)

Také počet dětí, žijících v ústavech náhradní péče o dítě každým rokem pozvolna

stoupá. Zájemců o NRP však není mnoho. Přesto ale existují lidé, kteří jsou ochotni

přijmout a milovat dítě, které se sice nenarodí z jejich těla, ale zato se opravdu narodí

v jejich srdcích. Stává se tak skutečným členem jejich rodiny, ve které získává šanci se

plně realizovat a postupně také socializovat bez ohledů na původní genetické vazby.

Každé z těchto dětí má přitom svůj „osobní příběh“ a důvod proč se ocitlo mimo

svou vlastní biologickou rodinu. Více či méně se jedná o děti, které jsou poznamenané

mnohdy velmi nepříznivým působením primárního prostředí a často také následným

citově chladným pobytem v ústavu náhradní péče o dítě.

Ve své práci jsem se rozhodla pojem ohrožení vykládat především v kontextu s

ohrožením citovým strádáním a v neposlední řadě též s důsledky, které tento negativní

jev vrhá do budoucího života dítěte.
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Dle Haškovcové citové strádání dětí vyjadřuje velmi rafinovanou formu násilí. Je

prý také velmi pravděpodobné, že se v naší společnosti objevuje poměrně často. Lze

také konstatovat, že je nejhůře odhalitelné a ve svých důsledcích též špatně postižitelné.

Zpravidla se vyskytuje v kombinaci s psychickým týráním. V případech uplatňovaného

citového (psychického) týrání je rozhodujícím faktorem důvěrná znalost oběti a její

přepokládaná zranitelnost na určité podněty. (7)

Odhaduje se, že v současnosti je v České republice týráno přibližně jedno až dvě

procenta dětské populace. V přepočtu na absolutní čísla se jedná téměř o děsivých

dvacet až čtyřicet tisíc dětí mladších patnácti let. Dle odborných odhadů na následky

tohoto týrání a nevhodného zacházení u nás ročně umírá minimálně padesát dětí.

Nejčastějšími oběťmi usmrcení jsou děti kojeneckého a batolecího věku. (34)

Téma „Péče o ohrožené děti a děti žijící mimo vlastní rodinu“ jsem si zvolila v

souvislosti se svým niterním pocitem, že v rámci péče o ohrožené děti a děti žijící mimo

vlastní rodinu se v ČR stálé objevují viditelné rezervy. Také nemohu zapřít osobní

zainteresovanost a zájem o pomoc dětem, které ztratily svůj původní domov a rodinu.

V neposlední řadě jsem také přesvědčena o tom, že tato problematika je v dnešní době

více než aktuální.

V teoretické části práce se pokusím objasnit problematiku rodiny, dítěte a jeho

psychických potřeb, výchovy z hlediska stability výchovného prostředí, citové

deprivace a jejích důsledků, náhradní rodinné péče (dále jen NRP), socializace a

syndromu CAN. Hlavním účelem práce by mělo být podat ucelený obraz o dětech, které

vyrůstají v přirozeném prostředí rodiny, ať už primární či náhradní, v komparaci s dětmi

vyrůstajícími v uměle vytvořeném prostředí ústavu náhradní péče o dítě. Nad těmito

rozdíly bych se chtěla zamyslet jak z hlediska vývojových zvláštností vyplývajících

z jednotlivých období jejich života, tak také z hlediska jejich zařazení do společnosti

v rámci uspokojivé či méně uspokojivé socializace.

Výzkumný projekt, který předložím v této práci se zaměří především na aspekty

péče o děti ohrožené citovým strádáním. Jinými slovy tedy na otázku, do jaké míry je

péče o takto postižené děti v ČR dostatečná, adekvátní jejich potřebám a v neposlední

řadě též kvalitní. Dále se také budu snažit odpovědět na to, kdo je za péči o tyto děti
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přednostně odpovědný a jak tuto problematiku vnímají a pociťují zainteresovaní

odborníci v dané oblasti.

Základním materiálem pro získávání poznatků ke zpracování daného tématu bude

odborná bibliografie zabývající se problematikou a výzkumem v oblasti péče o

ohrožené děti a děti žijící mimo vlastní rodinu.

Pro názornou ilustraci problému práci doplním kasuistikou rodiny s osvojeným

dítětem.

Jsem si vědoma toho, že tato diplomová práce nemůže podat vyčerpávající přehled

informací o rozsahu a „kvalitě“ péče o ohrožené děti v ČR. Mojí snahou však bude

alespoň do jisté míry pootevřít tuto oblast široké veřejnosti, nastínit její problematiku

v kontextu se stanovenými cíli výzkumu a položit základy pro možnosti dalšího bádání

v rámci tohoto tématu.

„Pocházím z dětství.“

A. Saint Exupéry
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1. Současný stav

1.1 Historický vývoj péče o ohrožené děti a děti žijící mimo vlastní rodinu

Zájem o „dětskou populaci“ se v průběhu času různil a postupně také přirozeně

vyvíjel. Ochrana dítěte je považována za jednu z nejstarších aktivit obrany a následného

uchování života. V daleké historii procházel vývoj ochrany a péče o dítě nejrůznějšími

stadii a etapami. V české zemi se systém ochranné sítě vytvářel po dlouhou dobu, a to

především v kontextu s principy, způsoby i formami ochrany dětí v celém rozvinutém

světě. Například v 19. století šlo v prvopočátku pouze o snahy snížit alarmující výši

dětské úmrtnosti a podvýživy v případech, kdy matky nemohly své děti kojit. V této

oblasti se zhruba za dvě stě let podařilo udělat výrazné pokroky. (23)

Svého největšího rozmachu se tento vývoj dočkal jak jinak než v průběhu 20.

století. Přesto však existuje řada dětí, kterým osud dopřál málo životního štěstí v jiném

směru. Například tím, že nemohou vyrůstat doma se svými biologickými rodiči, ve

svém přirozeném prostředí. (23)

1.1.1 Historie a vývoj sociálně právní ochrany dětí v ČR před rokem 1989

Dle Červinkové-Riegrové je péče o ohrožené a opuštěné děti považována za jedno

z nejstarších odvětví dobročinnosti. V dávných dobách byl život dospělého ceněn více

než život dítěte. Malé dítě nebylo schopno materiálně zabezpečovat rodinu, ale naopak

materiální pomoc vyžadovalo, což pro rodinu nebylo žádoucí. Tuto situaci řešili rodiče

tak, že dítě raději usmrtili nebo jej opustili. Postupně se ale vztah k dětem ze strany

silnějších dospělých emocionalizoval, racionalizoval a také socializoval.

Na základě toho se začala vyvíjet náhradní rodinná péče (dále už jen NRP), kdy


[…]


se obejmout“…
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Příloha 1: Okruhy otázek k semistrukturovanému interview v rámci případové

studie

1. Kdy a za jakých okolností jste s manželem začali uvažovat o NRP….?

2. Co, popřípadě jaké okolnosti se vám vybaví, řekne-li se proces zprostředkování

osvojení…? (Co se Vám na procesu zprostředkování NRP v ČR líbí a co byste

případně změnila…?)

3. Než k vám do rodiny přišla Anička, jakou představu jste měli s manželem o tom,

jak by mělo vaše dítě vypadat…?

4. Jak byste dnes zhodnotila situaci a okolnosti, za kterých Anna přišla poprvé

domů.…?

5. Jaké pocity vás s manželem provázeli v prvních dnech vašeho společného

soužití….?

6. Jaké pocity vás provází dnes…? (Jak byste se ohledně adopce dítěte rozhodovali

dnes…?)

7. Objevily se za dobu vašeho společného života u Anny nějaké problémy…?

(Pokud ano jaké a jak jste je řešili…?)

8. Co si myslíte o rozsahu a „kvalitě“ péče o ohrožené děti a děti žijící mimo vlastní

rodinu…?

10. Chtěla byste k našemu povídání ještě něco dodat, co třeba ještě nezaznělo…?

Příloha 2: Záznamový arch k semistrukturovanému interview s odborníky

Úvodní část:

Dobrý den, jmenuji se Marta Přibylová a jsem studentkou Zdravotně sociální

fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Chtěla bych Vás touto cestou

požádat, zda-li byste byl(a) tak laskavý(a) a věnoval(a) mi chvíli Vašeho cenného

času pro zodpovězení několika otázek týkajících se výzkumu, který provádím

v rámci své diplomové práce na téma „Péče o ohrožené děti a děti žijící mimo

vlastní rodinu“. Vaše názory a zkušenosti pro mě budou velmi cenným materiálem

k realizaci výzkumu a v neposlední řadě mi též pomohou lépe uchopit a zpracovat

problematiku vybraného tématu. Předem Vám mnohokrát děkuji a zavazuji se

slibem, že Vaše anonymita bude zaručena.

Jádro interview:

/1/ Před rokem 1989 u nás ještě existovaly pouze velké DD internátního typu. Po roce

1989 se většina z nich transformovala na DD rodinného typu. Co byste řekl(a) k této

změně v souvislosti s mírou uspokojivé socializace…

/2/ I v případě, že jsou rodiče rozhodnuti vzdát se svého dítěte a umožnit mu život

v náhradní rodině již před jeho narozením, přesto mohou svůj souhlas k osvojení dle

Zákona č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů, vyslovit nejdříve 6 týdnů

po jeho narození. Jak hodnotíte tuto dobu vzhledem k potřebám dítěte…

/3/ Jaký rozdíl shledáváte mezi výchovou dítěte v primární rodině, v ústavech náhradní

péče o dítě a výchovou v náhradní osvojitelské rodině. To vše v souvislosti s mírou

socializace daného dítěte…

/4/ Máte nějaké zkušenosti s nesocializovanými dětmi? V případě že ano, z jakého

prostředí (úplná/neúplná rodina, primární či náhradní rodina, ústav náhradní péče o dítě

apod.) dané dítě/děti pocházely a co mohlo být důvodem …

/5/ Jaký je váš názor na tvrzení, že dnešní zákony stojí v péči o ohrožené a osamocené

děti na straně potřebného dítěte…

/6/ V čem spatřujete největší plus a největší minus v péči o ohrožené děti a děti žijící

mimo vlastní rodinu v rámci ČR…

/7/ Kdo si myslíte, že je u nás v ČR nejvíce zodpovědný za péči o děti obecně (rodina,

zákonodárci, apod.)…..

/8/ Čím jsou děti v dnešní době v rámci ČR podle vás nejvíce ohrožené…

Mnohokrát Vám děkuji za Váši ochotu a čas, který jste věnoval(a) našemu interview.

Prostor pro reflexe a další „poznámky“:

Příloha 3: Nesocializovaná porucha chování F 911,

Kategorie diagnózy (F Nemoci duševní a poruchy chování)

Chování je základní výrazový prostředek, kterým dítě vládne a kterým

komunikuje se svým okolím. Symptomy poruch chování prolínají diagnostické okruhy

z mnoha skupin, v převážné většině těchto poruch jde o poruchy chování spojené

s agresí, útěky, krádežemi apod. Může se jimi též projevovat i prepsychotický a

psychotický stav. Objevují se u dětí a adolescentů, a to v 10-15 %.

Velký počet studií prokázal přetrvávání nesocializované poruchy chování F 911 z

dětství do dospělosti. Tato porucha bývá často spojena se společenským klimatem,

socioekonomickou úrovní a disharmonickým rodinným prostředím (poruchy chování u

rodičů, kriminální a antisociální chování rodičů, nezaměstnanost, výchova bez kontroly

a motivace, absence struktury volného času apod.

Symptomy těchto poruch se prolínají širokým diagnostickým spektrem a tvoří

podstatnou část klientů v pedopsychiatrických ambulancích. Zmenšit, zmírnit nebo

odstranit problém je možné farmakoterapií. (32)

Rozdělení z hlediska prognózy

Prognosticky špatné:

Jedná se o poruchy trvalé a kontinuální od útlého dětství, přes disharmonický

vývoj v adolescenci až po disociální poruchu osobnosti v dospělosti.

 Dezinhibovaná příchylnost v dětství F 94.2,

 Nesocializovaná porucha chování F 91.1.

Prognosticky lepší:

Bývají reakcí na určitá prostředí nebo vznikají při skupinových aktivitách.

 Porucha chování ve vztahu k rodině F 91.0,

 Socializovaná porucha chování F 91.2 (32)
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