POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* **Marta Příbylová**
- Studijní obor:* Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
- Oponent diplomové práce:* **MUDr. Josef Kříž**
- Katedra:* Psychiatrie a psychologie
- Název diplomové práce:* **Péče o ohrožené děti a děti žijící mimo vlastní rodinu**
- Volba tématu:*
- 1. Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standartní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. **Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **dobrá**
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **dobrá**
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Celá problematika péče o definovanou skupinu dětí je probrána velmi podrobně a přihlédnuto k celospolečenským souvislostem. Oceňuji kasuistickou studii adoptovaného dítěte provedenou v rodině a zachycení jeho vývoje.

Také způsob získání názorů od různých odborníků považuji za velmi dobrý. Zhodnocení těchto informací je pojato velmi široce, pravděpodobně by bylo vhodné větší zobecnění.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

V kolika letech je vhodné říci dítěti pravdu o osvojení ?

Datum: **26.8.2008**

Podpis oponenta diplomové práce